___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 28 de outubro de 2016, Seção 1, página 84.

PORTARIA Nº 2.876/SAR, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, e considerando o que consta do processo nº 00066.503943/2016-09,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

2016S10-10

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda.

- Brasil

Sistema GPS/VHF-

NAV/VHF-COMM GNS430,

VHF-COMM SL40, WX-500

Cessna modelos

185, 185A, 185B,

185E, A185E e

A185F

17.10.2016

2016S10-11
Ikhana Group, Inc.

- USA

SA03245NY (Installation of R.

W. Martin Air conditioning

system)

Viking Air modelo

DHV-6-400
17.10.2016

2016S10-12
LHColus

Tecnologia -Brasil

Sistema Embarcado de

Vigilância Marítima

MEDUSA

Embraer modelo

EMB-110P1

(N/S 110461)

20.10.2016

2016S10-13

Ritter Consultoria

e Projetos Ltda. -

Brasil

Modificação da cabine de

passageiros para configuração

de transporte aeromédico

Beechcraft modelo

58 (N/S TH-331)
21.10.2016

2016S10-14

L-3

Communications

Avionics Systems,

Inc. - USA

SA04046CH (Installation of L-

3 GENESIS Electronic

Standby Instrument System

(ESI-500/MAG-500)).

AML 21.10.2016

2016S10-15
Ikhana Group, Inc.

- USA

SA02267LA (This CST

approves the Viking Air

Limited DHC-6 Series 400

landplanes to take off and land

at a maximum weight of 6350

kg (14000 pounds) when

operated under Restricted

Category for the special

purpose of forest and wildlife

conservation, aerial surveying,

patrolling, weather control,

carriage of cargo, or search and

rescue)

Viking Air modelo

DHC-6-400
21.10.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores - endereço www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp